<sup>85</sup> HUGO DE SANCTO VICTORE, *Pro assumptione Virginis*, 463–489, 146 i 148: „*Flores apparuerunt. Quales flores? Sicut lilia, sicut rose, sicut uirole, et non est flos qui non habeat propriam speciem et pulchritudinem singularem. Omnis pulchritudo ibi est ubi summa pulchritudo est. Unum bonum est et omne bonum in illo bono est: si flores nominas, si fructus nominas, totum ibi est. Nam et arbor est et lignum uite est, quoniam de ipsa Sapientia dictum est: Lignum uite est his qui apprehenderint eam et qui possederit eam beatus. Lignum autem uitae plantatum est secus decursus aquarum et fructum suum dabit in tempore suo; nec folium eius defluet unquam. Vide quia nichil ibi deest, omnia ibi sunt: florem habet, folia habet, fructum habet, nec folia deesse potuerunt quia et umbra ibi est, non tamen ad obscuritatem sed ad refrigerium. Ipsa sponsa umbram ibi esse testatur: Sub umbra illius quem desideraueram sedi, et fructus eius dulcis gutturi meo. Quid ergo illic querere possis quod non inuenias? Solum quod non est ibi non est. Omnia, enim, per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil. Et quod factum est in ipso uita erat. Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Et cum quid in eo uideri incipit, non in eo esse incipit quando uideri incipit, quia quod ibi est semper est et totum ibi est, semper ibi et semper totum ibi. Audi adhuc Sapientiam enumerantem iocunditates et delicias suas: Ego, inquit, quasi uitis fructificaui suauitatem odoris et flores mei fructus honoris et pulchritudinis... Quasi cedrus exaltata sum in Lybano, quasi cypressus in monte Sion, quasi palma in Cades, quasi oliva in campis et quasi platanus iuxta aquas uiridis. Tłum. pol. Łukasz Libowski. Ortografia za edycją wydawnictwa Brepols.*

## TAJEMNICA ADAMA

Adam ze Świętego Wiktora jest autorem tajemniczym. Niewiele o nim wiemy. Agnieszka Strycharczuk zaczyna swój tekst, w którym referuje stan badań zarówno nad biografią, jak i dorobkiem poetyckim Adama, przywołując biblijne pytanie: „Adam, ubi es?” i stwierdzając, że pytanie owo dobrze określa, co należałoby czynić w obliczu strzępów informacji, jakie mamy do dyspozycji, gdy chodzi o Adama i jego sekwencje<sup>86</sup>. Autora tego trzeba po prostu na scenę wywoływać, ponieważ skrywa się on za kulisami milczenia wieków. Z kolei 16 stycznia 2023 r., kończąc wygłaszanie referatu poświęconego Adamowi i jego twórczości<sup>87</sup>, Strycharczuk stwierdziła pomysłowo, iż na pytanie „Adam, ubi es?” wiktoryn mógłby odpowiedzieć: „In operibus meis sum”, dodając: „Tollite et legite!”. Istotnie, jeśli dziś chce się ktoś dowiedzieć czegoś więcej o uzdolnionym poecie ze Świętego Wiktora, musi zbadać wyszłe spod jego ręki utwory. Owszem, taka operacja nie jest, jak przestrzegają ci, którzy reflektują złożoną problematykę interpretacji, nieobciążona żadnym ryzykiem. Z kilku wszak względów nie istnieje proste przejście od utworów do ich twórcy. Ale czy w związku z tym takie postępowanie należy uznać za niedorzeczne? Bynajmniej, niezbędna jest w nim tylko ostrożność — co stwierdzając, przystępuję do jeszcze śmielszego komentarza zaprezentowanego powyżej materiału źródłowego, stanowiącego jego daleko — za daleko? — idącą interpretację, komentarza będącego zarazem *sui generis* podsumowaniem całego wywodu.